⁴¹ *Rhet. ad Herenn.*, 2, 20: *Ergo, quia possunt res simili de causa dissimiliter iudicatae proferri, cum id usu venerit, iudicem cum iudice, tempus cum tempore, numerum cum numero iudiciorum conferemus. Rhet. ad Herenn.*, 2, 46: *Quoniam exornatio constat ex similibus et exemplis et amplificationibus et rebus iudicatis et ceteris rebus quae pertinent ad exaugendam et conlocupletandam argumentationem, quae sint his rebus vitia consideremus... Exemplum vitiosum est si aut falsum est ut reprehendatur, aut improbum ut non sit imitandum, aut maius aut minus quam res postulat. Res iudicata vitiose proferetur si aut dissimili de re proferetur, aut de ea re qua de controversia non est, aut improba, aut eiusmodi ut aut plures aut magis idoneae res iudicatae ab adversariis proferri possint.* Su questa precettistica, cfr. in particolare L. Vacca, *La giurisprudenza nel sistema delle fonti del diritto romano. Corso di lezioni*², cit., p. 26 ss.

⁴² *Quint., Inst. orat.*, 5, 2, 2: *Confirmantur praecipue duobus, auctoritate eorum qui pronuntiaverunt, et similitudine*

Cicerone include le *res iudicatae* in una celebre descrizione degli elementi che compongono il diritto civile:

Cic., *Top.*, 5, 28: *Atque etiam definitiones aliae sunt partitionum, aliae divisionum; partitionum, cum res ea, quae proposita est, quasi in membra discernitur, ut si quis ius civile dicat id esse, quod in legibus, senatus consultis, rebus iudicatis, iuris peritorum auctoritate, edictis magistratum, more, aequitate consistat...*

Il testo non fornisce un catalogo delle fonti di produzione del diritto, ma si sofferma a considerare il *ius civile* dal punto di vista della distinzione retorica tra *divisio* e *partitio*⁴³. Mentre il concetto di *divisio* postula la riconducibilità di diverse *species* ad un *genus* comune, il concetto di *partitio* è rivolto all'individuazione delle singole parti di un tutto unitario: il concetto da definire *quasi in membra discernitur*. Il grande oratore mostra allora la consapevolezza che le *res iudicatae*, pur non costituendo una fonte di produzione del diritto, concorrono a delinearne l'assetto, il volto concreto.

Deve essere sottolineato, tuttavia, che le pronunce dei giudici, pur non costituendo una fonte di produzione del diritto, possono concorrere alla formazione di diritto consuetudinario. È in particolare dovuta alla giurisdizione del tribunale dei *centumviri* l'affermazione del principio *sui heredes aut instituendi sunt aut exheredandi*⁴⁴. In caso di preterizione dell'*heres suus*, il testamento sarebbe stato dichiarato *inofficiosum*⁴⁵.